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د  د جان و  و دا   م 

 گفتار پیش

های مرکز آمار ایران است. اهمیت  ترین طرح ترین و مهم یکی از قدیمی هاهزینه و درامد خانوارآمارگیری از طرح 
های مهـم اقتصـادی از جملـه  برخـی متغیرهـا یـا شـاخص ی دلیـل اسـتفاده از آن در محاسـبه تـر بـه این طـرح بیش

های فقـر و  شاخص ی و محاسبه ،تولید ناخالص ملی ی )، محاسبهCPI( ۱شاخص قیمت مصرف کننده ی محاسبه
  است. نابرابری

کیفیـت هـای پژوهشـی بـا هـدف افـزایش  اجـرای طرح ی با توجه به رسالت خود در زمینهآمار  ی پژوهشکده
هزینـه و از یار در طرح آمارگیری  گیری رایانه ی اطلاع سنجی شیوه امکان«آماری، اجرای طرح پژوهشی های  طرح

منـدان قـرار گرفتـه  هرار داد که گـزارش نهـایی آن اکنـون در دسـترس علاقـرا در دستور کار خود ق» هادرامد خانوار
آمـار بـا همکـاری خـانم نـدا  ی رسـانی پژوهشـکده هـا و اطلاع دادهپـردازش است. این پژوهش در گروه پژوهشـی 

زاده،  ههاشمی، آسیه عباسی، شـکوفه قصـوری، نصـیبه خیراللّـ سادات بنیها فریبا خانمو  )مجری طرح(مصطفوی 
(از همکاران مرکز آمار ایران) مریم زنگنه، مینا رضایی و آقای سید جمال میرکمالی  مریم شفیعی،یم روغنچی، مر
عنوان مشاور طرح به انجام رسـیده اسـت کـه  بهی آمار)  (پژوهشکدهو آقای طه نورالهی  ،عنوان همکاران اصلی به

  شود. بدین وسیله از همکاری ایشان تشکر و قدردانی می
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  ۱  . كليات۱فصل 

  ۱فصل 
 کلیات

  مقدمه -۱-۱
هـای آمـاری و نیـز  ها و طرح ی آمارهای موردنیـاز سـایر دسـتگاه منظور تهیه آمارگیری از هزینه و درامد خانوار، به

های اقتصادی در حوزه اقتصاد خرد و خانواری از اهمیت بالایی  گذاری های اقتصادی و تأثیر سیاست تحلیل پدیده
ها و مطالعـات اقتصـادی،  گیری یـت آن در تصـمیمبرخوردار است. کاربرد وسیع اطلاعـات حاصـل از طـرح و اهم

های کیفیت  کند. یکی از شاخص شده در این طرح می گردآوریهای  مرکز آمار ایران را ملزم به افزایش کیفیت داده
ترین زمـان بعـد از  های هر آمارگیری مانند طرح هزینه و درامد خانوار، اعـلام نتـایج عـاری از خطـا در کوتـاه داده

  است. گیری ی اطلاع شیوههای حاصل از آمارگیری  رگیری است. از جمله موارد مؤثر بر کیفیت دادهاتمام آما
بهـره نبـوده  زمان با پیشـرفت پرشـتاب فنـاوری، فراینـد آمـارگیری نیـز از تغییـر بی اخیر و هم ی در چند دهه

آیـد.  ارد این تغییر به حساب میها از جمله مو ها، استخراج نتایج و تحلیل آن داده گردآوریاست. تحول در روش 
های اخیر و همگام با پیشرفت فناوری دستخوش تغییر شـده اسـتفاده از ابـزار فنـاوری  از جمله مواردی که در دهه

ی  گیری مصاحبه اطلاع ی شیوهبه ی حضوری یا تلفنی  ها است که بسته به روش مصاحبه داده گردآوریی  در مرحله
گیــری  ی اطلاع معــروف هســتند. در شــیوه ۳(CATI)یار  یــا مصــاحبه تلفنــی رایانــه CAPI(۲یار ( حضــوری رایانــه

افـزار  صـورت نرم ی الکترونیکی طـرح آمـارگیری به نامه یار که موضوع طرح حاضر است، پرسش ی رایانه مصاحبه
خـانوار، آمـارگیر هنگـام مراجعـه بـه  مـأمورشـود.  ی همراه نصـب می ورود اطلاعات طراحی شده و بر روی رایانه

ی الکترونیکـی کـرده و در آخـر  نامه را در اختیار دارد و اطلاعات مربوط بـه خـانوار را وارد پرسـش همراه ی رایانه
  کند. خطاهای رخ داده را بررسی و در حضور خانوار رفع می

و ثبـت مارگیر با خانوار آ مأمور صورت مصاحبه گیری در طرح هزینه و درامد خانوار، به ی جاری اطلاع شیوه
آمـارگیر اطلاعـات خـانوار را وارد  مـأمور، شـیوهی کاغـذی اسـت. در ایـن  نامه شده در پرسـش گردآوریاطلاعات 

                                                  
۲ Computer Assisted Personal Interviewer 
۳ Computer Assisted Telephone Interviewer 



  هایار در طرح آمارگیری از هزینه و درامد خانوار گیری رایانه ی اطلاع سنجی شیوه  امکان  ۲

ها را بررسی و کدگـذار، کـدهای مربـوط بـه شـغل، تحصـیل و  نامه کند و پس از آن بازبین، پرسش نامه می پرسش
افزار  ی کاغذی را وارد نرم نامه مندرج در پرسشآما، اطلاعات  کند. سپس داده فعالیت اصلی محل کار را وارد می

آمـایی را برطـرف  نامه، خطاهـای احتمـالی مرحلـه داده اطلاعـات پرسـش ی کرده و وریفـایر، بـا وارد کـردن دوبـاره
پـردازد تـا خانوارهـای دارای خطـا دوبـاره مـورد  کند. در پایان، کارشناس طرح به ادیت آدرس و موضوعی می می

و  ٤هـای پـرت د. علاوه بر بررسی روابط ادیتی تحت عنوان ادیـت موضـوعی، لـزوم بررسـی دادهبررسی قرار بگیرن
ی  نامه شود. بر ایـن اسـاس کارشـناس طـرح در اسـتان بایـد پـس از بررسـی پرسـش ها احساس می پاکسازی داده

این فرایند زمانی  ها دوباره با خانوار تماس گرفته و مشکل را رفع نماید. انجام کاغذی در صورت مشاهده تناقض
رسـانی نتـایج طـرح بـه حسـاب  دهد که این موضوع یکـی از دلایـل تـاخیر در اطلاع طولانی به خود اختصاص می

  آید. می
یار برای طرح آمارگیری هزینه  رایانه ی به شیوهگیری  سنجی اطلاع طرح پژوهشی، امکاناز اجرای این هدف 

یار مـورد آمـارگیری  رایانه ی به شیوهخانوار از استان تهران انتخاب و  ۲۴و درامد خانوار است. برای این منظور، 
ی نتایج طرح آزمایشی با طـرح جـاری وجـود نداشـت و  ها، امکان مقایسه قرار گرفتند. با توجه به تعداد کم نمونه

منظور  بـه همچنـینهای تهیـه شـده محـدود شـد.  شـاخص همچنـینی خطاهـای رخ داده و  مطالعه بررسی نتایج به
هـا نیـز در  بنـدی آن هـایی تهیـه شـد کـه جمع مندی از نظرات مأموان آمارگیر و نـاظران طـرح، فرم و بهره گردآوری

  جا ارائه خواهد شد. این
هـای آمـاری و نیـز  ها و طرح آمارهای مورد نیاز سـایر دسـتگاه ی منظور تهیه آمارگیری از هزینه و درامد خانوار، به

اقتصـاد خـرد و خـانواری از اهمیـت  ی های اقتصـادی در حـوزه گذاری های اقتصادی و تأثیر سیاسـت تحلیل پدیده
های  ها و مطالعـه گیری بالایی برخـوردار اسـت. کـاربرد وسـیع اطلاعـات حاصـل از طـرح و اهمیـت آن در تصـمیم

. یکــی از کنــد شــده در ایــن طــرح مــی گردآوریهــای  رکــز آمــار ایــران را ملــزم بــه افــزایش کیفیــت دادهاقتصــادی، م
هـای هـر آمـارگیری نظیـر طـرح هزینـه و درامـد خـانوار، اعـلام نتـایج عـاری از خطـا در  های کیفیت داده شاخص
ی  های حاصل از آمارگیری، شـیوه ترین زمان بعد از اتمام آمارگیری است. از جمله موارد مؤثر بر کیفیت داده کوتاه
  گیری است. اطلاع

هایی ماننـد  توان به شیوه گیری از طریق مصاحبه با خانوار و ثبت در کاغذ، می های جایگزین اطلاع از روش
نامه توسط خـود خـانوار اشـاره کـرد. امـا بـه دلایلـی ماننـد تعـداد زیـاد  ی تلفنی یا تکمیل اینترنتی پرسش مصاحبه
بهـای  هایی حساس مانند درامد، براورد اجاره قلم) و وجود سؤال ۱۰۰۰ح هزینه و درامد (بیش از ها در طر سؤال

ی  توانـد گزینـه تلفنی نمی ی به شیوهمسکن شخصی، خرید برخی کالاهای بادوام مانند اتومبیل شخصی، آمارگیری 
کانات و تسهیلاتی ماننـد رایانـه دلیل سطوح مختلف برخورداری خانوارها از ام به همچنینآید.  حساب بهمناسبی 

پاسخی مواجه خواهیم شد. علاوه بر این، آموزش الزامات و مفاهیم طـرح نیـز بـه  و اینترنت، با اریبی ناشی از بی
شـود روش  خانوار مشکل است. از این رو روش دیگـری کـه بـرای اسـتفاده در طـرح هزینـه و درامـد پیشـنهاد می

آمارگیر با جلب اعتماد خانوار و رعایت مفاهیم و الزامات طرح، اقلام مـورد  رمأمواست. در این روش  یار رایانه
کنـد. اسـتفاده از ایـن شـیوه  ی الکترونیک ثبت می نامه نامه را مطرح کرده و اطلاعات را در پرسش نظر در پرسش

                                                  
٤ outliers  



  ۳  . كليات۱فصل 

در  طـرح هزینـه و سـنجی اسـتفاده از آن  گیری مزایا و معایبی دارد کـه ضـمن امکان های اطلاع همانند سایر شیوه
  ها پرداخته خواهد شد. درامد خانوار، به آن

ی مورد نیاز مورد بررسـی  یار از دو دیدگاه کیفیت اطلاعات و هزینه گیری رایانه ی اطلاع مزایا و معایب شیوه
  گیرند: قرار می

  یار از دیدگاه کیفیت روش رایانه گیری به مزایای اطلاع - ۱-۱جدول 
  های طرح کیفیت داده

کاهش زمان اصلاح 
  خطا

آمــایی، کدگــذاری و بــازبینی و کــاهش تعــداد  هــای داده ، بــا حــذف ردهCAPIبــا اســتفاده از روش 
خطاهایی که کارشناس باید برای آن وقت صرف کند (به علت تصحیح بخشی از خطاها در حضـور 

  یابد. ی فایل در استان کاهش می خانوار)، زمان تهیه
دهـد و  آمـایی رخ می ی داده تأیید فایل ملاحظه شده است که بسیاری از خطاها، در مرحلهدر فرایند   صحت اصلاح خطا

در برخی مواقع، هنگام رفع خطا کارشناس بر اساس نظر شخصی خـود اقـدام بـه تصـحیح خطـای 
ی الکترونیـک و امکـان اصـلاح خطـا در حضـور  نامه که با وجـود پرسـش کند. در صورتی موجود می

  تر است. ن خطاهایی نخواهیم بود و صحت اصلاح خطا به مراتب بیشخانوار، شاهد چنی
های  ی نسخه تهیه

ی  نامه متفاوت پرسش
 الکترونیک

ــال  ی کاغــذی پــس از چــاپ امکــان هیچ نامه در پرســش ــرای اعم ــدارد و ب ــری وجــود ن ــه تغیی گون
  ی دارد.ی الکترونیک امکان روزامدساز نامه اصلاحات باید تا سال بعد صبر کرد. اما پرسش

  
  یار از دیدگاه هزینه روش رایانه گیری به مزایا و معایب اطلاع - ۲-۱جدول 

  هزینه
ی  کاهش بودجه

  رایی طرحاج
نامه برای یک سـال در اجـرای طـرح  آما، وریفایر، کدگذار و بازبین و عدم نیاز به چاپ پرسش حذف داده

ی  نامه های همـراه و پرسـش اسـت. رایانـه CAPIی  تـرین مزایـای اسـتفاده از شـیوه هزینه و درامـد از مهم
  گیرند. بار تهیه و برای چند سال مورد استفاده قرار می الکترونیکی یک
 ۴۰۰۰۰عنوان مثـال هزینـه چـاپ  ریـال هزینـه دارد. بـه ۵۰۰۰۰ی کاغـذی حـدود  نامه چاپ هر پرسـش

ها رقمـی بـه انـدازه  پرسشـنامهآمـایی و وریـف  سال به علاوه هزینـه ارسـال، داده�پرسشنامه در طول یک
که اگــر بــر اســاس میــانگین تعــداد مأمورهــای آمــارگیر در  ریــال خواهــد بــود. در صــورتی ۶۰۵۳۲۲۵۰۰

ریال باشـد،  ۶۰۰۰۰۰۰ی همراه  ی همراه نیاز دارد و هر رایانه رایانه ۵ها فرض کنیم، هر استان به  استان
ای معـادل  خواهد بود. در حقیقت هر سال هزینه ریال ۹۰۰۰۰۰۰۰۰ی همراه در کل  ی خرید رایانه هزینه

تر در سـال اول،  ی اضـافه میلیون ریال هزینـه ۳۰۰شود، در صورتی که با تقبل  صرف می ۶۰۵۳۲۲۵۰۰
  شود. جویی می ها صرفه میلیون ریال در هزینه ۶۰۰سالانه حدود 

احتمال افزایش 
 ی آموزش بودجه

هـایی اجرایـی، بـار  ی آموزش به مأمور آمارگیر را نیز نباید فراموش کرد. با توجه به حذف برخی رده هزینه
خصوص در رابطـه بـا اسـتفاده از رایانـه مـورد نیـاز  یابد و بنا بر این مهارت بالاتری به آمارگیر افزایش می

  است. 
ایجاد استرس 

ناشی از 
استفاده از 

  ی همراه رایانه

تواند سبب  قیمت است و قبول مسئولیت محافظت از آن توسط آمارگیر می همراه یک ابزار گران ی رایانه
ی  نامه اسـتفاده از آن ممکـن اسـت بـرای خـانوار نیـز نسـبت بـه پرسـش همچنـینشود.  ایجاد استرس می

اه، ی همـر بسـته بـه مهـارت مـأمور آمـارگیر در اسـتفاده از رایانـه همچنـینکاغذی سبب ایجاد ترس شود. 
  گیری از خانوار افزایش یابد. ممکن است زمان صرف شده توسط مأمور برای اطلاع
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یار برای طرح هزینه و درامد خانوار به مطالعات  گیری رایانه ی اطلاع ی علمی موجود در خصوص شیوه تنها سابقه
شـده کـه کشـورهای  شـود. در ایـن مطالعـه ذکـر تطبیقی اجرای طرح هزینه و درامـد در سـایر کشـورها مربـوط می

گیـری از خانوارهـا اسـتفاده  لاعیار بـرای اط رایانـه ی ی مصـاحبه آمریکا، کانادا، نیوزلند، ژاپـن و اسـترالیا از شـیوه
  نند.ک می

  ا و عوامل مؤثر بر انتخاب آنه هداد گردآوریروش  -۱-۲
  اند از: دارند که عبارت تکیهها  داده گردآوری یه برایطور مرسوم بر سه روش پا ها به یریآمارگ
 ها  نامه ن افراد پرسشیشود تا ا ان ارسال مییگو پاسخ یبرا کاغذی یها نامه روش پستی که در آن پرسش

 ق پست عودت دهند؛یها را از طر و آن تکمیلرا 
 ها را  گو سـؤال آمارگیر موظف است طـی تمـاس تلفنـی بـا پاسـخ مأمورتلفنی که در آن  ی روش مصاحبه

 پرسیده و اطلاعات را در پرسشنامه ثبت کند؛
 شـوند و طـی  ان فرسـتاده مییگو پاسـخ دفترکـارا یگران به خانه  روش مصاحبه رو در رو که در آن پرسش

  شود. مصاحبه رو در رو اطلاعات در پرسشنامه ثبت می
افتند یسرعت در گران آماری به است. پژوهش کردهها اضافه  ن روشیرا به ا یدیدج یها انه روشیانقلاب را

ن یــدهــد. ا کــاهشهــا را  یریآمارگ یاز در اجــرایــمــورد ن یانســان یرویــن زیــادتوانــد تعــداد  یانــه چگونــه میرا کــه
 یبـه بررسـ کمـکانـه در ی. سپس اسـتفاده از راکردند میاستفاده  یریل آمارگیتحل یانه برایپژوهشگران ابتدا از را

های متنی بـه  آغاز شد و در مراحل بعد از این ابزار برای تبدیل داده یدفتر یافتن خطاهایمنظور  خام به یها داده
گرفته شـد. در حـال حاضـر  کارز به یها ن داده گردآوری ی انه در مرحلهیکدهای اطلاعاتی استفاده شد و در نهایت را

ل مـورد اسـتفاده قـرار یـهـا و تحل داده گـردآوری، شـامل طراحـی، یریآمارگ یطراح راحلم باً در تمامیها تقر انهیرا
  گیرند. می

 ین روش بـرایتر کـه مناسـب ، یکی اینگذار استریتأث یی اساس دو مسئلهها  داده گردآوریدر انتخاب روش 
هـا چـه  داده گـردآوریروش خـاص  یـککـه انتخـاب  است؟ و دیگـر این کدامخاص  یسؤال پژوهش یکانتخاب 

گران  لیو هم تحل یریها، هم طراحان آمارگ ن سؤالیپاسخ به ا یدارد؟ برا یریآمارگ یها نهیبر خطاها و هز یریثأت
در  کـه ییها می، تصـمیدگاه طراحـیـها شناخت داشـته باشـند. از د داده گردآوریند ید نسبت به فرایها هر دو با داده

، یپاسـخ یهـا، بـ داده کیفیـتها،  نـهیها را با اشـاره بـه هز داده گردآوری یغالباً چگونگ شوند میگرفته  کارابتدای 
 یبراوردهـا کیفیـت یابیـارز یهـا بـرا داده گردآوری، شناخت روش یلیدگاه تحلی. از دکنند مین ییتع …پوشش و 
هـای  کـه ویژگی دهـد میشـود نشـان  یاد می» اثر روش«عنوان  ت است. زیرا آنچه از آن بهیار حائز اهمیحاصل بس

. اثـر گـذار اسـتریثتأ گو های طرح توسط پاسخ ی پاسخ به سؤال وهیش یها، بر رو داده گردآوریمختلف  یها روش
عنوان مثـال  توانـد متفـاوت باشـد. بـه می گردآوریهای مختلف  های حاصل از روش دهد که داده روش توضیح می

 کیفیـتهـا را بـا  توانـد داده یم کاغـذینسـبت بـه فـرم  ت اسـتیـاد یادیتعداد ز یدارا کهمبتنی بر وب  یها فرم
  د.یبهتری ارائه نما
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هـا ابـداع  داده گردآوری یرا برا یارید بسیجد یها ، روشیریشناسان آمارگ سال گذشته، روش ۲۵در طول 
ش یافـزا رند. بایگ یزمان مورد استفاده قرار م صورت هم ن روش بهیها چند یریاوقات در آمارگ یرا گاهی، زاند کرده
 یرینـد آمـارگیانـه در فرایبـا حضـور را یادیتا حدود ز که ریاخ یها ها در سال داده گردآورید یجد یها ع روشیسر

ختـه را شـامل یی آم وهیبا شـ ییها ا طرحیمختلف  یها افتیاز ره هایی ترکیب ،یریی آمارگ وهیهمراه بوده است ش
  اند از : در حال حاضر مورد استفاده هستند، عبارت کهها  داده گردآوری یها ن روشیتر از متداول یشود. برخ یم

 یحضور ی الف) مصاحبه
 ؛کاغذی ی نامه و تکمیل اطلاعات در پرسش یی حضور مصاحبه 
 شـود.  یانه ارائـه میرا یکش یی نما صفحه یها بر رو ار؛ در این روش پرسشی انهیرا یی حضور مصاحبه

 ؛کند میخواند و سپس پاسخ را وارد  یگو م پاسخ یها را برا گر آن پرسش
 انـه یرا کـهب یـن ترتی. بـدکنـد می کـارانـه یگو بـا را : در این روش فرد پاسخیداریار شنی انهیی را مصاحبه

 یها بـرا سـؤال یش ضبط شـده از روخـوانیاز پ ییو صدا کند میش ارائه یی نما صفحه یسؤال را بر رو
 .کند میانه وارد یخود را در را یاه گو جواب شود و سپس پاسخ یگو پخش م پاسخ

 یب) خود اظهار
 ؛…و کردن فکس، کردن(پست  کاغذیی  وهیبه ش( 
 یطراحـ یهـا ، فرمیداریار شنی انهیرا یا ی خود مصاحبه وهی(به ش الکترونیکی یی خوداظهار نامه پرسش 

 ).الکترونیکی های فرمشده در صفحات اینترنتی، 

 یتلفن ی ج) مصاحبه
  ؛کاغذیی  نامه پرسشدر اطلاعات  وتکمیلبا خانوار تلفنی تماس 
 ار؛ی انهیرا یی تلفن مصاحبه 
 ق یـگو از طر پاسـخ یشـده را بـرا ضـبطش یاز پـ یها انه سـؤالین روش رای: در ایا محاوره یپاسخ صوت

ا بـا یـدهـد  یها پاسـخ م ر تلفن به سؤالیگ شماره های دکمهگو با استفاده از  خواند و سپس پاسخ یتلفن م
  .کند میان یرسا پاسخ خود را ب یصدا

  چندگانه (ترکیبی) یها د) روش
  شود. صورت مختصر توضیح داده می داده به گردآوریهای  در ادامه برخی از روش
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  یحضور ی مصاحبه -۱-۲-۱
شود. در  یاز شخص پرسش م یریهای طرح آمارگ حضور دارد و سؤال یریگر در محل آمارگ ن روش مصاحبهیدر ا
 رایج است. یبنگاه یها تر از طرح شیب یخانوار یها در طرح یی حضور ا مصاحبهیآمار استرال ی اداره

  اشاره نمود: یا ی مصاحبه وهیش یایعنوان مزا توان به به موارد زیر می
   بالاتر است؛ ییگو ها نرخ پاسخ ادهد یآور های جمع ر روشیسه با ساین روش در مقایدر ا 
  گو شفاف سازد  پاسخ یها را برا در طول انجام مصاحبه سؤال کهگر وجود دارد  مصاحبه یبرا امکانن یا

بـا  یها داده گردآورین به یدا کند و ایتر دست پ حیبه جواب صح یادیهای ز گر با طرح سؤال و مصاحبه
 شود. یدقت و صحت منجر م

  اند از: ب این شیوه عبارتیمعا همچنین
  ی  نـهینه شامل هزینه افراد درگیـر در اجـرای طـرح، هزین هزینه است. ایپرهزار ین روش بسیانجام به ا

 است؛ …به محل آمارگیری و  مأمور ییی جابجا نهی، هزیو نظارت یآموزش
  است؛ یی تلفن وهیتر از نظارت به ش دهیچیوه به مراتب پین شینظارت در ا 
  هــا شــود (اثــر  در داده یبــیاعــث ارتوانــد ب یها م طــرح ســؤال یگر و چگــونگ مای مصــاحبهیرفتــار و ســ

 گر)؛ مصاحبه
  تلقــی شــود.  یی حضــور عنوان یــک مشــکل در مصــاحبه توانــد بــه یز میــن یلات اجتمــاعیدر تمــا یبــیار

رمطلـوب یغ یتر اعلام کند و به رفتارها شیرا ب یمطلوب اجتماع یاست رفتارها ممکنشونده  مصاحبه
 ارائه شده توسط فرد خواهد شد؛ های پاسخن امر باعث کاهش دقت یت دهد و ایاهم تر کم یاجتماع

  گو اثـر  پاسـخ یهـا توانـد در جواب یآخـر) م یها نـهیها از گز نـهیشـتر گزیل بـه انتخـاب بیـاثر تأخر (تما
 بگذارد.

  لازم است در استفاده از این شیوه موارد زیر در نظر گرفته شود.
  ها  را پاسخ به سؤالیمناسب است (ز یده و مفهومیچیهای پ با سؤال ییها طرح یبرا یمصاحبه حضور

 گر سخت خواهد بود)؛ مصاحبه کمکون بد
  یتوانــد بــرا یم یتــوان گفــت روش مصــاحبه حضــور یم ین روش بــا روش خوداظهــاریــی ا ســهیدر مقا 

 د باشد؛یدارد مف یبه اطلاعات جزئ ازین کههای باز  سؤال
  تر است؛ و نوشتن را ندارند مناسب خواندن ییتوانا که یافراد یبرا یی حضور مصاحبه 
  و حساس مناسب نیست. یبدست آوردن اطلاعات خصوص یبرا یی حضور مصاحبه  

  کاغذی قلم و  وهیمصاحبه به ش -۱-۲-۱-۱
  توان به موارد زیر اشاره کرد: انجام مصاحبه به این روش معایبی دارد که می

  نه ین امر هزیو ا کشیدطول خواهد  یادیها و ورود اطلاعات، مدت زمان ز داده یآور ی جمع ن مرحلهیب
 داد؛ش خواهد یند را افزاین فرآیو زمان ا
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  اد خواهد بود.ین روش زیطول مدت زمان مصاحبه در ا  
  ملاحظات زیر نیز باید در اجرای این شیوه در نظر گرفته شود:

  د را بـه طـور نیوه، فراین شیرا ایار بهتر خواهد بود زی انهیراوه یده باشد، شیچیطرح پ یاجرا یها اگر فرم
 کند؛ یدنبال م خودکار

  شوند مناسب است. یاجرا م بار یک که ییها طرح یوه براین شیا  

  اری انهیرا ی وهیمصاحبه به ش  -۱-۲-۱-۲
  اند از: ار عبارتی انهیرا ی وهیانجام مصاحبه به ش یایمزا

   هـا را  ش در فرمیمـایت انعطـاف و پیـرا ایـن روش قابلیـد اسـت زیمف رایانهاجرای طرح با استفاده از
 دهد؛ می کاهشرا  یریر زمان آمارگوه احتمال بروز خطا دین شیطور خودکار داراست. ا به

  ها به حداقل برسد؛ تمیب آیاثر ترتشود  ین موضوع باعث میباشد. ا یتواند تصادف یم یبند ب طبقهیترت 
   ها  ی مصاحبه و ورود داده ن مرحلهیشوند لذا ب یها وارد رایانه م در طول مصاحبه، داده که اینبا توجه به

 یابد؛ د و زمان اجرای طرح کاهش میوجود ندار یزمان
  ت برخط وجود دارد و در صورت بـروز خطـا یـا ناسـازگاری در یدر طول مدت زمان مصاحبه، امکان اد

هـا شـده و  داده کیفیـتش ین موضوع باعث افـزایدهد. ا یشدار مطور خودکار ه طول مصاحبه، برنامه به
 کند؛ حضور مصاحبه شونده تصحیح می را در یرعادیپرت و غ یها گر داده مصاحبه

  شونده با وجود رایانه  دهد و مصاحبه یح میترج کاغذین روش را به روش یا کننده مصاحبهاوقات  یگاه
 دهد. یپاسخ م ها سؤالت به یبا جد

  اند از: ار عبارتی انهیرا ی شیوهب انجام مصاحبه به یمعا
  ستم، فراهم نمـودن یس یو نگهدار یبانیی مربوط به پشت نهیش هزیانجام طرح (افزا یها نهیش هزیافزا

 ؛گرها) افزار و آموزش مصاحبه زات رایانه و نرمیتجه
  گو و بـار  ت پاسـخیمسـئول ن امـریـت برخط که ایش زمان مصاحبه به دلیل وجود قابلیت ادیامکان افزا

 .کرداد خواهد یرا ز پاسخ
  اند از: ها توجه کرد نیز عبارت ملاحظاتی که باید به آن

  باشند؛ یده میچیپ یگذار بیشامل ترت کهد است یمف ییها طرح ین روش برایا  
  اجـرا ی  نـهیشوند، و هز یوسته و مداوم اجرا میطور پ به کهد است یمف یهای طرح یاجرا ین روش برایا

  ل خواهد شد.یرایانه به مرور زمان تعد یو نگهدار

  یروش خود اظهار -۱-۲-۲
ا یـ کاغـذی شـکلبـه  یخود اظهـار یها شود. فرم یم تکمیلگو  ی طرح توسط خود پاسخ نامه ن روش پرسشیدر ا

  است. الکترونیکی
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  شامل موارد زیر است: یای روش خوداظهاریمزا
 بـا  کـهشـود  یتلقـی م یا ی مصـاحبه وهیطرح بـه شـ یدر اجرا مشکل یکعنوان  به یلات اجتماعیاثر تما

 های بـه سـؤالگو  توسـط پاسـخن صـورت یابـد. بـدی یم کاهشن اثر یا یطرح به روش خوداظهار یاجرا
  شود؛ یدرست داده م یها حساس پاسخ

 ح یصـح درکگو در  شود و بـه پاسـخ یفرم درج م یها در رو حات و مثالیشامل توض یدستورالعمل جزئ
 شود؛ یم کیفیتی با  د دادهیبه تولن امر منجر ید اینما یم کمکها  سؤال

 یک نشست از پیش  اینکه ید، به جاینما تکمیلدوست دارد  که یها را در هر زمان تواند فرم یگو م پاسخ
 گر داشته باشد؛ ه با مصاحبهتعیین شد

 شود؛ یمصاحبه حذف م یبراروی انسانی ین یها نهیهز 
  شود. یز حذف مین کننده مصاحبهاثر 

  اند از: عبارت یب روش خوداظهاریمعا همچنین
 باشد؛ ین مییپا ییگو ماً نرخ پاسخعمو یا نسبت به مصاحبه یی خود اظهار وهیها به ش طرح یدر اجرا 
  بـرای گو  ن اشـتیاقی از سـوی پاسـخیـوجود ندارد بنا بر ا ای کننده مصاحبهوه ین شیدر ا که اینبا توجه به

 نامه وجود ندارد؛ پرسش تکمیل
 کسـیتوانـد از  یشـفاف شـدن موضـوع نم یمواجه شد، بـرا یها با مورد گو در خصوص سؤال اگر پاسخ 

 شود؛ یم یپاسخ یجاد خطا و بیا گو و ن موضوع منجر به مغشوش شدن ذهن پاسخیسؤال بپرسد. ا
 ورنگـار و ها توسط د ی ارسال پاسخ نهیشود. (هز یل میگو تحم طرح به پاسخ یاجرا های هزینهاز  یبعض

 نترنت)؛یدانلود فرم از ا
 طـرح بـه روش  یدر اجـرا یا عنوان مسـئله ) بـهیآغـاز یها نهیها از گز نهیل به انتخاب گزیاثر تقدم (تما

  باشد. یم یخوداظهار
  ملاحظات زیر نیز در نظر گرفته شود:لازم است 

  ه گو بـرای پاسـخ بـ پاسـخ کـهاسـت  یهای شامل سـؤال کهمفید است  ییها طرح یبرا یروش خوداظهار
 ر افراد نیاز دارد؛یمشورت با سا

  تر از  باشـد، مناسـب یم یهای حسـاس و خصوصـ سـؤال یدارا کـه ییهـا طرح یبـرا یروش خوداظهار
 باشد؛ یم یا هروش مصاحب

  باشد. یخواندن و نوشتن ندارند، مناسب نم ییتوانا که کسانی یبرا یروش خوداظهار 

  ها داده گردآوریچندگانه (ترکیبی)  یها روش -۱-۲-۳
، هـا روشن ی. معمولاً استفاده از اشود میها استفاده  داده گردآوری یچندگانه برا های روشها، از  از طرح یدر برخ

 یرینـه (ماننـد آمـارگیاقـل هز هـا بـا حـد داده گـردآوری ین امـر مسـتلزم تـلاش بـرای. ادهد می کاهشها را  نهیهز
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مـوارد  یدن به مصـاحبه رو در رو بـراپاسخ و سرانجام متوسل ش های بی داده گردآوری)، سپس تلاش برای یپست
  ها بیشینه کردن نرخ پاسخ است. وهیترکیب ش یل دوم برایمانده است. دل یباق

 کـه ییدارد (جـا کـاربردنیـز  یو بنگـاه یتجـار یآمـار هـای طرح خوداظهاری های فرمدر  ترکیبی های روش
صـورت دورنگـار،  به کـه هـایی فرمدر  همچنـینها پاسـخ دهـد).  د بـه سـؤالیگر با مصاحبه همکاریگو بدون  پاسخ

را همـه یـ(ز شـود میها استفاده  داده گردآوری یترکیبی برا های روشاز  باشد می یا محاوره یرایانامه و پاسخ صوت
اسـت  ممکـندارنـد  یبه فنـاوری مـورد نظـر دسترسـ که کسانیندارند و  یاز دسترسیگوها به فناوری مورد ن پاسخ
  نداشته باشند). یوه احساس راحتین شیپاسخ دادن به ا یبرا

در  یداریار شـنیـ انـهیرا یا ار و خـود مصـاحبهیـ انـهیرا یا هر دو روش مصاحبه حضوریی آمار استرال در اداره
امکـان ورود اطلاعـات حسـاس بـرای  یداریار شـنیـ انـهیدر روش را همچنین .شود یاستفاده م یخانوار یها طرح

  گو در نظر گرفته شده است. شخص پاسخ

  یار در سایر کشورها استفاده از روش رایانه -۱-۳

  یار کنندگان با استفاده از روش رایانه های مصرف امریکا: طرح آمارگیری از هزینه
یار انجـام  کنندگان، بـا روش رایانـه های مصـرف های طرح آمارگیری از هزینه داده گردآوری، ۲۰۰۳از آوریل سال 

ی همراه قـرار  ی بزرگی بود که دفتر سرشماری آن را در یک رایانه چه ی قبلی این طرح، کتاب نامه شود. پرسش می
  شود. داد که در طول مصاحبه از آن استفاده می

و دفتر سرشماری توسعه یافت و در  کاریار طی چندین سال با تلاش مشترک دفتر آمار نیروی  ی رایانه نامه پرسش
ها   داده گردآوریهای  طراحی شده توسط مرکز آمار کشور هلند توسعه یافت. روزامدسازی روش ٥»بلیس«افزار  نرم

  باشد: می زیر دارای فواید
 یابد؛ ترونیکی مدت زمان مصاحبه کاهش میی الک نامه با استفاده از پرسش  
 ؛شود مییار مدیریت  راحتی در روش رایانه نامه به ساختار پیچیده پرسش 
 ی کاغـذی محـدودیت  نامه یار ثبت نماید (در پرسـش ی رایانه نامه تواند نکات را در پرسش گر می مصاحبه

 فضا وجود دارد)؛
 باشد؛ شوند دارای کارایی بالایی می ولید مییار ت هایی که با استفاده از روش رایانه داده 
 گر در هنگـام  باشـد و مصـاحبه ای دارای امکـان ادیـت بـرخط می یار تعدادی از اقلام هزینه در روش رایانه

  تواند صحت و سقم داده را در زمان آمارگیری بررسی نماید. مصاحبه، می

                                                  
٥ Blaise 
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  اطلاعات عمومی طرح
شـود (کـارت کنتـرل).  در این طرح با استفاده از اطلاعـات سرشـماری، فهرسـتی از اعضـای هـر خـانوار تهیـه می

شـود. اگـر  در آن خانوار مطمـئن می ها آنگر در زمان مصاحبه با پرسیدن نام اعضای خانوار، از عضویت  مصاحبه
ر عضو جدیدی به خانوار اضـافه شـده و اگ گردد میطبق فهرست موجود، فردی عضو خانوار نباشد، نام وی حذف 

باشد، باید نام آن ثبـت گـردد. در ادامـه، خصوصـیات اجتمـاعی اعضـای خـانوار (بسـتگی بـا سرپرسـت خـانوار، 
های  در کـارت کنتـرل، سـؤال شـود. جنس، ماه تولد، سن، ملیت، نژاد، وضع زناشویی و وضع سـواد) پرسـیده می

  شود. یده میمنظور تشخیص اعضای خانوار پرس متعددی به

  تعریف خانوار
شـوند.  ی خونی یا ازدواج یـا فرزندخوانـدگی بـا هـم نسـبت دارنـد خـانوار محسـوب می تمامی افرادی که با رابطه

 … یـاعنوان مسـافر در یـک اتـاق اختصاصـی یـا مسـافرخانه یـا هتـل  کند یا بـه فردی که تنها زندگی می همچنین
کننـد  تر که با هم زندگی می شود. دو نفر یا بیش خانوار محسوب می کند اما از لحاط مالی مستقل است زندگی می

. شـایان ذکـر اسـت کـه اسـتقلال شـوند میگیرند نیز خانوار محسوب  و در مورد مسائل اقتصادی با هم تصمیم می
  شود. های زندگی بررسی می ی غذا و سایر هزینه ی خانه، هزینه مالی از سه جنبه هزینه

  نامه ابزار و پرسش
  شود: می آوری جمعصورت فصلی از خانوار  باشد و اطلاعات به بخش می ۲۲یار شامل  ی رایانه نامه رسشپ

های محل سکونت، فهرسـت تجهیـزات موجـود در  بخش اول: اطلاعات کلی آمارگیری شامل زمان مرجع، ویژگی
ــون، ــر تلویزی ــودن تســهیلاتی نظی ــزات اصــلی آشــپزخانه، دارا ب ــه محــل ســکونت، تجهی ــزات  رایان ــایر تجهی و س

  الکترونیکی؛
  های مربوط به مسکن؛ خانه و هزینه بخش دوم و سوم: اجاره

  آوری زباله؛ بخش چهارم: تسهیلات محل زندگی، خدمات اینترنتی، سوخت، آب و جمع
  ؛یر و نگهدارییر، تغیبخش پنجم: ساخت خانه، تعم

  ؛…ون، رایانه، ابزار مربوط به آن و یزیتلو کارگیری بهو  یر و نگهداریتعم های هزینهبخش ششم: 
  ی خانوار و موارد متفرقه؛ هیر مبلمان، اثاثیبخش هفتم: اجاره و تعم

  و جواهرات و موارد مرتبط با دوخت و دوز؛ پوشاکبخش هشتم: 
 ه؛یی نقل لهیی وس و اجاره کرایهبخش نهم: 

  ؛یی شخص هیی نقل لهیازدهم: وسیبخش 
  ؛یی فن نهی، پروانه، ثبت و معایر و نگهداریشامل تعم یاتیبخش دوازدهم: مخارج عمل

ی  لهیی وسـ مـهی، بدهنـده اجارهی  مـهیی عمـر، ب مـهیشـامل ب یی مسائل بهداشت مهیر از بیای غ مهیزدهم: بیبخش س
  ؛ها بیمهر یه و ساینقل
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  ؛یو درمان یبهداشت ی بیمهبخش چهاردهم: 
  بهداشت و درمان؛ های هزینهبخش پانزدهم: 

  آموزش؛ های هزینهبخش شانزدهم: 
  ؛یو سرگرم کتابت، ی، عضواشتراکحق  های هزینهبخش هفدهم: 
  حات؛یو نقل، غذا و تفراتاق، حمل  ی کرایه، بندی بستهسفر شامل  های هزینهبخش هجدهم: 
 و افراد خارج از خانوار؛ ها سازمانمتفرقه و اعانه به  های هزینهبخش نوزدهم: 

ر ی، حمل و نقل و سای، خدمات شخصشویی خشک، خوار و بار، خدمات خوراک های هزینهستم: براورد یبخش ب
  موارد منتخب؛

  ؛بستانکاریو  بدهکاری: یکمست و یبخش ب
  .کارست و دوم: درامد و یبخش ب

  :شود میمشاهده  آمریکا کشوریار  رایانه ی نامه پرسشموارد زیر در 
هـر بخـش وجـود دارد کـه بـا  ی زیرمجموعـهمختلـف و  یها ) بخشکتاب یکدر صفحه اول (مانند فهرست  .۱

 سؤال است. یشامل تعداد کهشود  یر مجموعه، وارد بخش مورد نظر میا زینمودن روی هر بخش  کلیک
 عنوان بـهآمـارگیر عنـوان شـده اسـت.   مـأمورحات مربوط به آن بخـش، از زبـان یهر بخش، توض یدر ابتدا .۲

 )؛…بپرسم و  هایی سؤالتلفن شما  ی هزینهخواهم در خصوص  یمثال: من م
 نامه مطرح شده است؛ مبسوط در پرسش طور به ها سؤالتمام  .۳
 یبـر رو کـردن کلیـکبا  کهراهنما وجود دارد  ی کتابچه نام به یا نهیدر هر بخش، در سمت راست صفحه، گز .۴

 حاتی در خصوص آن بخش دست یافت.یبه توض توان میآن 
آن وارد  یبـر رو کلیـکبـا  کـهوجـود دارد  ای گزینهدارد،  یاز به اطلاعات اضافین کهدر مقابل سؤالی . ۴-۱

 شود؛ راهنمای بخش مورد نظر می ی کتابچه
 شود. یگر باز مید ی صفحهجداگانه در  صورت بهراهنما  ی کتابچه ی صفحه. ۴-۲

ن یین نقطه (بـالا، وسـط و پـایدر چندباشد در سمت راست صفحه  یسؤال، م یشامل تعداد کهدر هر بخش  .۵
صـفحه  یآن، بـه ابتـدا یرو کلیـکبـا  کـهنه اینجاست ین گزیوجود دارد. کاربرد ا» برو به بالا«نه یصفحه) گز

 د؛یشو یت میهدا
ت یهــدا یا بخــش بعــدیــاول، آمــارگیر را بــه قســمت  ی گزینــهنــه وجــود دارد. یهــر بخــش، دو گز یدر انتهــا .۶

 د؛ینما یت میفهرست مطالب) هدا ی صفحهاول ( ی صفحهدوم، آمارگیر را به  ی گزینه. نماید می
اگـر «د شده اسـت: ین عبارت قیخانوار، ا سکونتمربوط به مشخصات محل  های سؤالر ینظ هایی سؤالدر  .۷

 ؛»دیبا مشاهده، معلوم نباشد، سؤال را بپرس
د شـده یـق» ریـخ«و » یبلـ« ی گزینـهد؟ دو یـانم یلات تلفـن اسـتفاده میا خانوار از تسـهیر آینظ هایی سؤالدر  .۸

 است؛
 صورت بهدر نظر گرفته شده است (درج  یخال ی، مورد سؤال است، مقابل سؤال، جاکمیت که هایی سؤالدر  .۹

 )؛یعدد کاراکتر



  هایار در طرح آمارگیری از هزینه و درامد خانوار گیری رایانه ی اطلاع سنجی شیوه  امکان  ۱۲

نـزد  مـأمور کـه یموجـود، در زمـان یدهد تـا خطاهـا یت را انجام میعمل اد کهوجود دارد  یا نهیدر پایان، گز .۱۰
  خانوار است، برطرف شود.

  کانادا: طرح مخارج خانوار
مرجـع  ی دورهبه اطلاعات خرد در مورد مخارج خانوار در طـول  یابی دستاهداف طرح مخارج خانوار در کانادا، 

شـود.  یم یآور زات خـانوار، جمـعیـ، مانند اطلاعـات تجهمسکنن اطلاعات یباشد. همچن ی) مقبل یمی(سال تقو
  .گیرد میسالانه انجام  صورت بهاین طرح 

لات (سرپرسـت یخـانوار، سـطح تحصـ ترکیـبیار در ایـن طـرح شـامل:  رایانـه ی شیوهاقلام مورد پرسش به 
 ی نحـوه، مسـکنلات مـورد اسـتفاده در ی، تسـهمسـکنات یخـانوار، خصوصـ یت اعضـایخانوار و همسر)، معلول

 یمحـل اقامـت اصـل مالکیـتز سـؤال شـده اسـت)، یـا بدون وام نیبا وام  مسکند ی(در مورد خر مسکنتصرف 
 ید و فـروش محـل اقامـت اصـلی)، خر…محل اقامت و ی بیمهها،  ییات دارایدر رابطه با مال هایی سؤال(شامل 
و مسـتغلات  امـلاک کمیسـیونو  مسـکند یخر یبرا یات انتقالیمت منزل، مالیدر رابطه با ق هایی سؤال(شامل 

، یا اجاره ی، اقامتگاه اصلیرات محل اقامت اصلی، تعمیمحل اقامت اصل یا)، وام بر…و  مسکنفروش  یبرا
ها، مبلمان  ییر دارایو سا یاقامتگاه فرع تملک، یا اجاره یل رفاهیر وسای) و سا…(آب، برق و  یلات زندگیتسه

مـردان و  پوشـاکسال،  ۴ یزنان و دختران بالا پوشاک، الکلیو  خوراکیخانه، مواد  ی اداره  زات خانوار،یو تجه
 یها نـهیر عضـو خـانوار، هزیـه بـه افـراد غیـهد یبـرا پوشـاکسـال،  ۴ر یز کودکان پوشاکسال،  ۴ یپسران بالا

نامـه و آمـوزش یگـرفتن گواه یها نـهیه: شـامل هزیـل نقلیوسـا یها نهی، هزکامیونل و ی، اتومبیو شخص یبهداشت
ر مـوارد، درامـد یو سا تنباکوها و آموزش،  ی، خواندنی، سرگرمیحیتفر ی نقلیهل یو نقل، وسا، حمل …و یرانندگ
در ایـن طـرح،  تکمیـل ی شـیوه باشـد. هـا می ییرات داراییـقـه و تغیثو و یپـول یای، هدایات شخصی، مالیشخص

  است. ۲۰۰۶سال  یهمراه از ابتدا ی رایانه ی وسیلهم با خانوار و ثبت اطلاعات به یمستق ی مصاحبه

  هلند
. ایـن آینـد میهای مهم و اساسی در مرکز آمـار هلنـد بـه حسـاب  های خانواری از طرح مانند سایر کشورها، طرح 

اطلاعات  گردآوری. نمایند میفراهم  …، اطلاعات حیاتی و اساسی در خصوص جمعیت، شرایط زندگی و ها طرح
های  شـود. در دهـه اسـتفاده می هـا طرحاین زیادی برای  ی هزینه، نیز غالبا پیچیده است و زمان و ها طرحدر این 

لازم بـرای کـاهش هزینـه  هـای تلاشاجرایی برای مراکز آماری موضوع مهمی بـوده اسـت و  ی هزینهاخیر، کاهش 
  انجام شده است.

 تـرین مهمسال گذشـته در مرکـز آمـار هلنـد آغـاز شـده اسـت. یکـی از  ۱۰های خانواری از  بازنگری در طرح
ها پیوسته و یکپارچه تحـت هـر شـرایط، انجـام پذیرنـد کـه ایـن  ها، این است که این طرح حاهداف در اجرای طر

یار و تلفنی، نتایج حاصل از اجرای طرح، دارای کـارایی و  و با روش رایانه شود مینامیده  PLOSمورد در هلند  
  اثربخشی بالایی هستند.



  ۱۳  . كليات۱فصل 

حضـوری،  ی مصـاحبهوجـود داشـت از قبیـل های اجتماعی  های طرح داده گردآوریروش برای  ۳در گذشته 
یـار مـورد  هـا بـه روش وب داده گـردآوریطرح به واحدهای نمونه. امروزه  ی نامه پرسشی تلفنی و ارسال  مصاحبه

سـریع بـه گـروه زیـادی از مـردم را میسـر  یابی دسـت همچنـیناست و  هزینه کمو  سادهیار،  توجه است. روش وب
های ترکیبی رایانه، تلفنی و وب در تولید آمار مـورد  ، رویکردی ترکیبی با استفاده از روشدر حال حاضر سازد. می

 ی بودجـهطـرح  همچنـینشـود.  شـده می گـردآوریهـای  . این امر باعث افـزایش کـارایی دادهگیرد میاستفاده قرار 
  شود. خانوار به روش ترکیبی انجام می

  مطالعات انجام شده  -۱-۴
اطلاعـات در  گـردآوریهـای  های گسترده در فنـاوری اطلاعـات و ارتباطـات، بسـیاری از روش با وجود پیشرفت

های سـنتی  از روش همچنانمند شوند و  اند از مزایای انقلاب فناوری بهره کشورهای درحال توسعه هنوز نتوانسته
  کنند. اطلاعات استفاده می گردآوریکاغذ و قلم برای 

یار در سـطح ملـی در  توسط آمریکا انجام شد و اولین طرح رایانه ۱۹۷۱یار در سال  تلفنی رایانه ی مصاحبهاولین 
خـوبی  العمـل عکسگویان  و پاسخ کنندگان مصاحبهدر هلند انجام شد. مطالعات نشان داده است که  ۱۹۸۷سال 

در معـرض  تـر کمگویانی کـه  نشان داد برای پاسـخ ۱۹۹۸دهند. به عنوان مثال: تیلور در سال  به فناوری نشان می
  سالنیز، این مسئله پا برجاست. ۷۰گیرند، مانند افراد مسن بالای  فناوری قرار می

یار  اغـذ بـه روش رایانـهنشان دادند، با تغییر روش از قلم و ک ۲۰۰۰خود در سال  ی مطالعهبنک و لاری در 
  گیرد. در بریتانیا، عدم همکاری خانوارهای پنل (خانوارهای ثابت) تحت تأثیر قرار نمی ۱۹۹۸در سال 

اطلاعـات باعـث  گـردآورییار در  کننـد کـه اسـتفاده از روش رایانـه خـود عنـوان می ی مقالهبالمر و همکارانش در 
شود و درک آن برای خواننده غیـر متخصـص  وش قلم و کاغذ مینامه در مقایسه با ر های پرسش افزایش پیچیدگی

  تر است. بسیار مشکل
کسفورد و همکارانش در سال  یار و  رایانـه هـای روشبا عنوان مقایسه  ای مقاله ۲۰۱۰بت کایز از دانشگاه آ

ذی خطاهـای نشان دادند در روش کاغ ها آنخانوار نمونه انتخاب شده بود.  ۱۸۴۰کاغذی منتشر کردند که در آن 
یار این خطاها وجود نخواهند داشت و البته توزیع خطاها تصادفی نبـوده و  دهند ولی در روش رایانه زیادی رخ می

نشان دادند در روش کاغذی، متوسط و گستردگی مصرف در مقایسـه بـا  ها آنهای خانوار دارد.  بستگی به ویژگی
تر، شـاخص نـابرابری بـالاتر  و  است کـه شـاخص فقـر پـاییناست. این مفهوم بدین معنی  تر بیشیار  روش رایانه

بـت کـایز یـک سیسـتم لمسـی  ی مطالعـهمـورد اسـتفاده در  ی رایانههای درامدی است.  براوردهای بالاتر از کشش
اسـت. در ابتـدا  تـر بزرگها PDAو از  تر کوچکهای همراه متداول  که از رایانه ای گونه بههفت اینچی بوده است، 

های اضـافه، امکـان کنتـرل اطلاعـات در  در نظر گرفته شدند. در نمونـه تر بیشخانوار  ۳۲۰زه در حدود در هر حو
هـا بررسـی شـود. از بـین خانوارهـای  اطلاعـات برکیفیـت داده زمـان همآمایی حذف شد تا تأثیر کنتـرل  هنگام داده

جلـوگیری از  منظور بـهی انتخـاب شـدند. کاغـذ ی نامه پرسشخانوار نیز برای آمارگیری با استفاده از  ۳۲۰نمونه، 
یار محـدود، یـک  گر (آمـارگیر)، در هـر خوشـه یـک خـانوار را بـه روش رایانـه عملکرد مصاحبه ی نحوهتأثیرگذاری 

کند. برای جلوگیری از تأثیرگـذاری زمـان بـر نتـایج نیـز در  یار کامل آمارگیری می نامه کاغذی و چهار رایانه پرسش
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یار کامـل آمـارگیری  رایانـه روش بـهشـود. خانوارهـایی کـه  ها بـه آزمـون گذاشـته می روش یک زمان انواع مختلف
نامه و یـک مرحلـه در پایـان روز  پذیرد: یک مرحله در زمان ثبت پرسـش ، در دو مرحله کنترل صورت میشوند می

  تحویل به کارشناس مسئول. منظور بهنامه  در هنگام تأیید پرسش
هـا و اهمیـت  های مختلفی است که توجـه بـه آن یک طرح آمارگیری متأثر از گزینهها در  داده گردآوریروش 
 گـردآوریخاص شود. در ادامه هر یک از عوامـل مـؤثر بـر  گردآوریتواند منجر به انتخاب یک روش  هر یک می

  شود: ها شرح داده می داده
 هـا را  داده گـردآوریروش  های سـؤال شـکلت و یـعنوان، ماه یدگیچیعمق و پ مبحث (عنوان): یدگیچیپ

ر یداده تــاث گــردآوریز بــر انتخـاب روش یــو طــول مـدت زمــان پاسـخ ن کیفیــتد. احتمـالاً یــنما یمشـخص م
اغلـب دشـوار اسـت. در  یده به روش تلفنـیچیپ های سؤال یآوردن جواب برا دست بهمثال  طور هبگذارد.  یم

گو وجود دارد و  پاسخ یحات مبسوط برایرج توضد امکان شوند میاجرا  یخوداظهار ی شیوهبه  که یهای طرح
بـا  ییهـا طرح یگو ارائـه کنـد. بـرا را به پاسخ یتواند اطلاعات مبسوط یگر م ، مصاحبهیا مصاحبه ی شیوهدر 

ــب ــچیپ ترتی ــؤالی  دهی ــی، روش ها س ــه  الکترونیک ــیوهب ــذی ی ش ــری دارد (در  کاغ ــیوهبرت ــی ی ش  الکترونیک
  شود). یخودکار اجرا م طور به یده بیترت

 :یر بگـذارد. بـرایتـأث گـردآوریتوانـد بـر انتخـاب روش  یم یآمـار یهـا های طرح انـواع موضـوع نوع داده 
) بـا توجـه بـه …و  ی، داروهای مورد استفاده خـانواریتجار یها تیر (درامد، فعالیهای حساس نظ موضوع
برتری دارند و در آن  یا مصاحبه یها نسبت به روش یخوداظهار یها ها، روش ت سؤالیبودن ماه یخصوص
از دارند قبل از پاسخ و توسط پاسخ ین که هایی سؤالدهد.  یها پاسخ م و صداقت به پرسش راحتی بهگو  پاسخ

 یخوداظهـار ی شیوهد به یدر دسترس نیستند، با اکنون هم کهافرادی دارد  یاز به بررسیا نیشود  یدهنده بررس
از  ها پاسـخگو ارسـال و سـپس  پاسـخ ی رایانامـههـا بـه  فرم یتلفنـ یهـا ل در طرحیه همین دلشوند. ب تکمیل

  شوند. یافت میطریق تلفن در
 نـدرت بهطـرح دارد.  یهـا و اعتبـار داده کیفیـت یبـر رو یگوها اثر معنادار ل پاسخیسطح تحص :یپاسـخ یب 

بـر  یدار یها اثر معن داده گردآوریافت، گرچه انتخاب روش ی% دست ۱۰۰به نرخ پاسخ  یتوان در طرح یم
ا تلفـن، نـرخ یرایانامه  های شکلبه  ینسبت به روش خوداظهار یا گذارد. روش مصاحبه ینرخ پاسخ م یرو

در طـرح  مشارکتدارد  امکان سختی بهگو  ، پاسخیا مصاحبه ی شیوه. چون در کند میرا حاصل  یپاسخ بهتر
 را رد کند.

  هـا  داده گـردآوریانتخـاب روش مناسـب  یگو بـر رو پاسخ کار سبکا ی یزندگ سبک گو: و بار پاسخبرتری
دهنـد فـرم  یح میگوها تـرج گو شـود. برخـی پاسـخ زه در پاسـخیـش انگیرگذار باشد و باعـث افـزایتواند تاث یم

 یهـا روش یند. زمان در اختیـار مخاطـب ارتبـاط مسـتقیمی بـا برتـری مخاطـب بـراینما تکمیل الکترونیک
 ممکـندهنـد.  یم کاهشاز مخاطب را  یریگ ها زمان گزارش از روش یاطلاعات دارد. تعداد گردآوریخاص 

ش یگـر باعـث افـزاید یو در برخـ یریـگ زمـان گزارش کـاهشگوها باعـث  پاسخ یبرخ یاست یک روش برا
  شود.



  ۱۵  . كليات۱فصل 

 گردآوریر انتخاب روش است ب ممکن یریگ چارچوب نمونه کیفیتنوع و  و جامعه: یریگ چارچوب نمونه 
 ی شـیوهطرح به  یهدف، افراد غیرساکن را شامل شود، اجرا ی جامعهمثال اگر  یرگذار باشد. برایها تأث داده

 گـردآوری ی شـیوهاست بر انتخاب  ممکن یتیجمع های ویژگین افراد مناسب نیست. یا یارسال رایانامه برا
در دسـترس  یریدر طـول مـدت آمـارگ کـه کشـاورزانو  کـارگران ی جامعـهمثال در  طور بهها اثر بگذارد.  داده
 مصاحبه است. ی شیوهتر از  ارسال رایانامه مناسب ی شیوهندارد،  یها دسترس به آن کننده مصاحبهستند و ین

 برخورد دار اسـت  سزایی بهت یامروزه موضوع فناوری اطلاعات از اهم که اینبا توجه به  ان:یمجر یاستراتژ
ن مـورد جـزء یـباشـند. لـذا ا یم الکترونیکـی روش بـههـا  داده آوری جمعدر صدد  یآمار یها طرحان یلذا مجر
 یآمـار یهـا طرح یهـا داده گردآوری یان در چگونگیمجر ین استراتژیت هر دستگاهی است. بنا بر ایمأمور
 رگذار است.یتأث

  های آتی انداز فصل اهداف پژوهش و چشم -۱-۵
ن طـرح یـج ایو متنوع نتـا یاساس یاست. کاربردها یادیت زیاهم یدرامد خانوار داراآمارگیری از طرح هزینه و 

 یها اسـتیآثار س یابیو خدمات، ارز کالاهاروند مصرف  ی مطالعهخانوارها،  یمصرف یالگو یدر بررس یریآمارگ
 ی مطالعـهلات خانوارهـا، یو تسـه امکانـاتع درامـد و یتوز یو بررس ین عدالت اجتماعیتأم ی زمینهدر  یاقتصاد

ر خـط فقـر و یـز یخانوارهـا یبررس امکانخانوارها، فراهم آوردن  یاقتصاد -یاجتماع یها یژگیروابط متقابل و
ن طـرح را بـه یـت ایـ، اهمیا و منطقـه یملـ یها از حسـابیـن اطلاعـات مـورد نیسـرانجام نقـش مهـم آن در تـأم

دهد. کاربرد وسیع اطلاعات حاصل  ینشان م کشور یاجتماع -یاقتصاد یها یزیر ها و برنامه یخصوص در بررس
د. یکـی از یـنما می شـده گـردآوریهای  ن طرح را ملزم به افزایش کیفیت دادهیا کارشناساناز طرح و اهمیت آن، 

ترین  های هر آمارگیری نظیر طرح هزینه و درامد خانوار، اعلام نتایج عاری از خطا در کوتـاه های کیفیت داده جنبه
  مان بعد از اتمام آمارگیری است.ز

گیری است.  ی اطلاع گذارد، شیوه های حاصل از آن تاثیر می یکی از مواد مهم در آمارگیری که بر کیفیت داده
هـا، کـاهش زمـان  ها، کاهش خطا در فایل داده داده گردآوریبر کاهش زمان  شدت بهتواند  گیری می ی اطلاع شیوه

  ذارد.اثر بگ …استخراج اطلاعات و 
کاغــذی،  ی نامه پرســشگیــری از طریــق مصــاحبه بــا خــانوار و ثبــت در  هــای جــایگزین اطلاع یکــی از روش

مانند حجم بالای اقلام مورد پرسش در طرح هزینه و درامد  دلایلی بهیار و اینترنت است. اما  هایی مانند تلفن شیوه
گذاری  های حساس مانند درامد، خرید و فروش طلا و جواهرات، برخی اقلام سـرمایه قلم) و وجود سؤال ۱۰۳۹(

وجـود خانوارهـای  دلیل بـه همچنـینی مناسـبی بـه حسـاب آیـد.  توانـد گزینـه تلفنـی نمی ی شیوه بهآمارگیری  …و 
پاسـخی را در پـی خـواهیم  نظر برخورداری از امکانات و تسهیلاتی مانند رایانـه و اینترنـت، اریبـی بی متفاوت از

شـفاف  منظور بـه مـأمورداشت. از سوی دیگر، با توجه پیچیده بودن مفاهیم طـرح هزینـه و درامـد خـانوار، وجـود 
بـرای اسـتفاده در طـرح هزینـه و نامه ضروری است. از این رو روش دیگری که  نمودن ابهامات موجود در پرسش

آمارگیر با جلب اعتماد خانوار و رعایـت مفـاهیم  مأموریار است. در این روش  شود روش رایانه درامد پیشنهاد می
نـزد  مـأمور کـه یاز خطاها تا زمـان ید و تعدادینما یالکترونیک م ی نامه پرسش تکمیلو الزامات طرح، اقدام به 



  هایار در طرح آمارگیری از هزینه و درامد خانوار گیری رایانه ی اطلاع سنجی شیوه  امکان  ۱۶

در ثبـت اطلاعـات را  مـأموردقتـی  نامه، امکـان بی گسترده بـودن پرسـش همچنینگردد.  یخانوار است، برطرف م
 تر دقیـقهـایی  داده گـردآوریالکترونیک با توجه به وجود ادیت برخط امکان  ی نامه پرسشدهد. وجود  افزایش می
  داده همراه باشد. گردآوریکند، هرچند ممکن است با افزایش زمان  را فراهم می

بالا بردن کیفیت طرح، از نظر کاهش زمان اعلام نتایج و افزایش دقـت اطلاعـات، پـس از فـراهم  منظور به
، طـرح هزینـه و …راهنما و  ی تهیهافزار مورد نیاز طرح،  نرم ی تهیهنیازهای طرح پژوهشی، از جمله  نمودن پیش

نمونـه در شـهر  ۲۴ستانداری تهران بـا آمار و اطلاعات ا ی ادارههمکاران  کمک بهیار  رایانه گردآوری روش بهدرامد 
پـردازیم. در  اجرا و موارد مربـوط بـه آن می ی مرحلهمفصل به  صورت بهتهران اجرا شد. در فصل دوم این گزارش 

خواهـد  گیری نتیجـهان آمارگیر و ناظران در هنگـام اجـرا مأمورهای ارزیابی، نظرات  فصل سوم از بررسی شاخص
  شد.
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